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Tiivistelmä

Artikkelissa pohditaan nuorten työpajal-
la toteutettua yhteistoiminnallista kuva-
taideprojektia oppimisympäristönä. Miten 
oman elämän tarkastelu kuvin ja sanoin 
osallistaa nuoria kun menetelmänä on toi-
minnallinen kuvataidetyöskentely. Työpa-
jatoimintaan perehdyttiin henkilökuntaa 
haastattelemalla, arkea havainnoimalla ja 
työpaja-asiakirjoja tarkastelemalla. Tavoit-
teeksi asetettu taideteos toteutettiin kah-
deksan viikon aikana. Projektiin osallistu-
neet nuoret (N=19) kirjoittivat kuvaukset 
omasta elämästään, tarkastelivat akryyli-

värein tehdyissä maalauksissaan elämän-
tarinaansa, kirjoittivat työskentelypäiväkir-
jaa ja osallistuivat haastatteluun. Maalauk-
set muodostivat yhteisöllisen taideteoksen 
Elämän tiipiin, joka oli esillä kauppakeskuk-
sessa. Artikkeli avaa näkökulman taideläh-
töisyyden merkityksestä yksilön oppimises-
sa. Yhteistoiminnallinen kuvataideprojekti 
on sekä oppimisympäristö että tutkimuk-
sellinen lähestymistapa nuoren kasvun, te-
kemällä oppimisen tukemisessa ja ymmär-
tämisessä.
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M
ikä merkitys ”tai-
delähtöisyydellä” 
on yksilön op pi-
misessa? Mitä an-
nettavaa on ku-
vataideprojektil-
la tutkimukselli-
sena ympäristö-

nä? Mainittujen kysymysten suuntaamina 
pohdimme artikkelissa nuorten työpajal-
la toteutettua kuvataideprojektia. Miten 
oman elämän tarkastelu kuvin ja sanoin 
osallisti nuoria työskentelyyn. Kuinka toi-
minnallista kuvataidetyöskentelyä sovel-
lettiin tutkimuksellisena oppimisympä-
ristönä.1

Nuorten työpaja kasvun 
ympäristönä

Nuorille ja nuorille aikuisille tar-
jotut työpajapalvelut sijoittuvat 
hallinnollisesti eri hallintokun-

tien välimaastoon. Työpajatoiminnassa 
puhutaan valmentajasta ja valmentautu-
jasta. Tälle valmennustyölle on ominaista 
sektorirajat ylittävä monialaisuus ja mo-
niammatillisuus. Toimintaa ohjaa sekä 
koulutus- ja nuorisopolitiikka että työlli-
syys- ja sosiaalipolitiikka. Valmennuksen 
pyrkimyksenä on yksilöllisestä tilantees-
ta ja tarpeista lähtevä tavoitteellinen toi-
minta, jonka toteutumista myös seura-
taan. Päämääränä on nuoren koulutus- ja 
työllistymisedellytysten parantaminen esi-
merkiksi hänen osaamista ja arjenhallin-
nan taitoja tukemalla.

Nuorten työpajoilla tuetaan ensisijaises-
ti yksilön elämäntaitoja, sosiaalisia vuo-

rovaikutustaitoja, yhteisöllisyyttä ja te-
kemällä oppimista. Toiminnassa mukana 
olemalla nuorella on mahdollisuus päästä 
harjoittelemaan eri alojen työtehtäviä sekä 
oppimaan työelämässä tarvittavia taitoja 
ja valmiuksia yhdessä kanssakulkijoidensa 
kanssa. Valtakunnallisesti työpajatoimin-
taa on monenlaista ja toiminnan paino-
tuksia on myös kohdennettu eri-ikäisille. 
Tässä artikkelissa puhumme alle 29-vuo-
tiaista nuorista, jotka ovat erinäisistä syistä 
ohjautuneet tai itse hakeutuneet työpaja-
toimintaan mukaan. 

Työpajalla eri menetelmät ja toimin-
tatavat riippuvat asetettavien tavoittei-
den lisäksi siitä, millainen on nuoren ti-
lanne, valmiudet valmennuksen alkaessa. 
Esimerkiksi kuntoutumisvaiheessa olevan 
kohdalla voidaan painottaa yksilö- ja ryh-
mävalmennusta. Tällöin toiminnassa saa-
tetaan pureutua nuoren henkilökohtaisten 
tavoitteiden kirkastamiseen suhteessa ar-
kirytmiin. Mitä enemmän edistymistä on 
nähtävissä, sitä enemmän työvalmennuk-
sen osuutta lisätään ja päästään näin kes-
kittymään esimerkiksi työelämätaitojen ja 
ammatillisen osaamisen kehittämiseen. 

Kuvataideprojekti 
toiminnallisena tutkimuksena

Kuvataideprojektin käynnistyessä 
työpajatoimintaan perehdyttiin 
henkilökuntaa haastattelemalla, 

arkea havainnoimalla ja työpaja-asiakirjo-
ja tarkastelemalla. Yhteiseksi tavoitteeksi 
asetettu taideteos toteutettiin kahdeksan 
viikon aikana. Projektiin lähteneet nuoret 
(N=19) kirjoittivat tänä aikana kuvaukset 

1Artikkeli liittyy kirjoittajien meneillään olevaan tutkimukseen ”Taidelähtöisyys kasvun kannattelija”, jonka 
taustalla on kaksi toiminnallista osatutkimusta: ”Työpaja nuorten risteysasemana vai uuden polun mah-
dollistajana?” (Sivenius 2014) ja ”Kuvataideprojekti työpajapedagogiikan menetelmänä” (Friman 2016). 
Tutkimus pohjautuu ”Muuntuvat ja odottamattomat koulutus- ja työpolut” -tutkimusryhmittymän (Sivenius 
2014-) yhteen toiminnalliseen osatutkimukseen: ”Kuvataideprojekti työpajapedagogiikan menetelmänä” 
(Friman 2016).
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omasta elämästään, tarkastelivat akryylivä-
rein tehdyissä maalauksissaan elämäntari-
naansa, kirjoittivat työskentelypäiväkirjaa 
sekä osallistuivat kuvataidetyön valmistut-
tua teemahaastatteluun. Kaikkiaan maala-
ukset muodostivat tutkimuksen kohteena 
olevan nuorten työpajan 20-vuotisjuhla-
työn, oheisessa valokuvassa olevan yhtei-
söllisen taideteoksen Elämän tiipiin, joka 
oli esillä itäsuomalaisen kaupungin kaup-
pakeskuksessa.

Tutkimusmetodologisesti kuvataidepro-
jektissa on nähtävissä sekä etnografisia et-
tä toimintatutkimuksellisia piirteitä. Yh-
distämällä nämä lähestymistavat toimin-
nalliseen projektiin, mahdollistui samalla 
”tiedon” hyödyntäminen työpajatoimin-
nan oppimisympäristöjä hahmotettaessa. 
Luonnehdimme kuvataideprojektia osal-
listavaksi toimintatutkimukseksi, koska 
pyrkimyksenämme oli huomioida koko 
yhteisö eli tässä tapauksessa kohteena ole-
va nuorten työpaja tutkimuksen kaikissa 
vaiheissa. (Tacchi, Slater & Hearn 2003; 
ks. myös Geertz 1973.)

Kuvataideprojektissa nuorten omaa elä-
mää kuvaavien virikekirjoitelmien, pro-
jektin kuluessa syntyneiden työskentely-
päiväkirjojen ja maalausten pyrkimykse-

nä oli toimia nuoren elämän tarinallisen 
työstämisen välineenä ja edelleen itseym-
märryksen lisääjänä. Jäsentämällä nyt tä-
tä ”tietoa” on mahdollista hahmottaa tut-
kittavaa ilmiötä rikkaammin, syvemmin 
sävyin. Mitä osallistujien ja ympäristön 
välillä tapahtuu taidelähtöisyyden viite-
kehyksessä. Millaista läsnäoloa kuvataide-
työskentely ilmentää projektin käytännöl-
lisistä vuorovaikutustilanteista, kun kon-
tekstina ja tutkimusaineistona on nuor-
ten työpajatoiminta ja kuvataideprojekti 
oppimisympäristönä. Projektin osallistu-
jat luovat perustan toteutukselle, jossa yh-
distyvät sekä yksilön kirjallinen että kuva-
taiteellinen elämän tarinan rakentaminen.

Kuvataideprojekti työpajan 
oppimisympäristönä 

Oppimisympäristön voi määritel-
lä paikaksi, tilaksi, yhteisöksi tai 
toimintakäytännöksi, jonka pyr-

kimyksenä on edistää oppimista (Man-
ninen & Pesonen 1997; Wilson 1996). 
Nuorille suunnatut toimintaympäristöt 
tai tilat voi nähdä oppimisympäristöinä, 
joissa nuoria esimerkiksi kannustetaan ja 
tuetaan oppimaan yksilön lähtökohdista 
käsin. Tällaisia oppimisympäristöjä kut-
sutaan epämuodollisiksi eli nonformaalin 
kasvatuksen piiriin kuuluviksi (Nieminen 
2007).

Oppimisen näkökulmasta nuorten työ-
pajat tarjoavat tuettuja ja erilaisia oppi-
misympäristöjä. Työpajatoimintaan sisäl-
tyvässä valmennuksessa työn tekeminen 
ja tekemällä oppiminen ovat keskeisiä ele-
menttejä. Valmentajan tuella ja erilaisin 
resurssein (kuvataidetyöskentely) työpa-
jassa pyritään luomaan mahdollisuuksia 
kokeilulle ja oppimiselle, mikä luo edelly-
tyksiä tavoitteiden saavuttamiseen. Työs-
sä onnistumiset, tässä tapauksessa kuvatai-
deprojekti osallistavana toimintakäytäntö-
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nä sekä jäsentää että suuntaa nuorten elä-
mää ja päämääriä. ”Oikein” ja yksilöllises-
ti asetetut tavoitteet onnistuneen valmen-
nuksen kanssa aikaansaavatkin parhaim-
millaan kokemuksia, joiden pohjalta on 
rakentavampaa miettiä jatkosuunnitelmia 
yhdessä.

Tässä artikkelissa lähestymme kuvatai-
deprojektia oppimisympäristön ja opis-
keluympäristön näkökulmasta. Näemme 
opiskeluympäristön eli ”opetus–opiskelu–
oppiminen -mallin” huomioivan osuvam-
min työpajavalmennuksen sosiaalisia ja 
vuorovaikutteisia piirteitä (Sivenius 2012; 
2015). Projektissa korostui nuorten osalli-
suus, aktiivisuus ja itseohjautuvuus kuva-
taidetyöskentelyn autenttisissa tilanteissa 
ja yhteisöllisen taideteoksen tekemisessä. 
Kysymys on sekä näkyvästä ja kuultavissa 
olevasta ympäristöstä että osallistuneiden 
käyttäytymiseen perustuvasta ympäristös-
tä (Ibid.). Tähän sisältyi muun muassa 
käytettävissä olevat työskentely- ja oppi-
mistavat sekä kuvataidetyöskentelyn tek-
niikka, materiaalit ja välineet. Tämä muo-
dosti oppimista tukevan sosiaalisen pro-
jektiyhteisön, jonka toteuttamista olimme 
miettineet didaktisesti ja pedagogisesti. 

Taidelähtöisyys oppimisen 
tukena

Mikä on taidelähtöisten menetel-
mien tarve yhteiskunnassam-
me? Olemme kiinnostuneita 

yhteisöllisen ja osallistavan kuvataidepro-
jektin mahdollisuuksista nuorten tukemi-
sessa.  Esimerkiksi Järnefelt (2010, 7-8) 
esittää, että ihmisen hyvinvoinnin pohja 
ja luovuuden perusta on terve identiteet-
ti. Kun yksilö tuntee itsensä ja uskoo it-
seensä, hän pystyy myös luomaan uutta eli 
oppimaan asioista. Luovuudessa on kyse 
elementtien yllättävästä yhdistelystä ja sit-
keästi työskenteleminen tuottaa osaamis-

ta ja nautintoa. Mikä on tällöin ympäris-
tön rooli kasvun kannalta? Ihmisellähän 
on sosiaalisuuden kokemisen tarve, tutki-
misen ja keksimisen tarve, luomisen ja te-
kemisen tarve sekä taiteellisen toiminnan 
tarve, jos on Deweyn ajatteluun uskomi-
nen. Näihin tarpeisiin vastaamalla voim-
me luoda rakentavan ympäristön oppi-
miselle. Taidelähtöisyydellä tarkoitamme 
projektin käytänteitä, joissa sisältö ja pää-
määrä ovat aluksi avoimia ja jotka tarken-
tuvat kuvataidetyöskentelyn myötä.

Nuorten kuvataideprojektista on näh-
tävissä viittauksia itsetuntemukseen, elä-
mänhallintaan ja tulevaisuuden suunnitte-
luun. Laitisen (2003) mukaan kuvataidet-
ta tehtäessä opitaan elämästä, maailman 
hahmottamista ja ymmärtämistä laajem-
minkin. Taiteen kohtaaminen on pyrki-
mys ottaa selvää itsestämme ja siitä, mil-
laisiksi voimme tulla. Rankanen (2007, 
43) korostaa taideilmaisuun sisältyvää 
mahdollisuutta sisäisten kokemusten tut-
kimiseen. Kun työskentelyn kautta itsestä 
ulos heijastettu ja tutkittu materiaali lii-
tetään takaisin omiin kokemuksiin, syn-
tyy mahdollisuus muuttaa omia toimin-
tatapoja. 

Kuvataideprojektilla on myös nuoren 
taiteellisen toiminnan mahdollisuuksiin, 
tarpeeseen ja sen tyydyttämiseen oma mer-
kityksensä. Kuvataidetyöskentely mahdol-
listaa symbolien avulla oman elämän ja 
tuntemusten sanoittamisen. Symbolit toi-
mivat nuoren itseilmaisun väylinä, mikä 
helpottaa vaikeiden asioiden julkituomis-
ta. Nuoren elämään liittyvä konkreettinen 
asia saa näin symbolisen, visuaalisen vasti-
neen. Tarkastelemalla kuvataiteen ja oma-
kohtaisten tarinoiden mahdollisuuksia 
kuvataideprojektin kehyksessä, avautuu 
uusi perspektiivi tai narratiivinen kuvaus 
nuoresta, kuka hän on. Tarinallinen työs-
kentely voi olla tie oman elämänhistorian 
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vähittäiseen tiedostamiseen ja oman elä-
mäntarinan rakentamiseen. Kertomusten 
avulla nuori tekee näkyväksi kokemuksi-
aan, muistojaan ja tuntemuksiaan. (Sava 
& Katainen 2004, 24–29, 36.)

Onko taidelähtöisyydessä oppimisen 
mahdollisuus? Kuvataideprojekti mah-
dollistaa nuoren henkilökohtaisen merki-
tyksenannon. (ks. Anttila ym. 2011, 5-7.) 
Kuvataidetyöskentelyllä luodaan ymmär-
rystä maailmasta, itsestä ja toisista. Tai-
teellisessa merkityksenannossa tarinat saa-
vat uusia tulkintoja ja avaavat näköaloja 
kasvulle. Osallistujat voivat kokea muis-
toja ja rakentaa tulevaisuutta. (Löytönen 
ja Sava 2011, 115–116.) Nämä eletyn 
elämän muistot voivat tuntua haavoitta-
ville, mutta yksilö voi silti kokea niiden ja-
kamisen toisten kanssa arvokkaaksi (Ant-
tila ym. 2011, 9). 

Oman elämän tarkastelu 
kuvin ja sanoin

Kuvataideprojektin aihe oli nuorille 
mieluinen. Oman elämän tarkas-
telu kuvin ja sanoin innosti nuoria 

työskentelyyn. 

Nuoret käsittelivät töidensä kautta 
mennyttä elämäänsä, nykyhetkeään ja tu-
levaisuuttaan. Nuorille oli tärkeää, että työ 
sisälsi niitä asioita, joita nuoren elämään 
kuuluu ja että työ näytti omannäköisel-
le. Kertomuksissa heijastui ylpeys kuva-
taideprojektissa mukana olosta, ryhmään 
kuulumisesta, työn esille tulosta ja kuul-
luksi tulemisesta. Oman elämän tarkaste-
lun kautta osalle syntyi oivalluksia senhet-
kisestä elämästään. Nuoret kertoivat myös 
kokeneensa työn lomassa käytävän ren-
non keskustelun positiiviseksi ja projektin 
ajoittuminen verstasjakson alkuvaiheeseen 
auttoi työpajalle sopeutumisessa.

Nuorille oli tärkeää se, että he olivat us-
kaltaneet lähteä mukaan. Muita projek-
tin aikaansaamia ilon aiheita olivat alku-
vaikeuksien voittaminen, vuorovaikutus 
toisten kanssa, epäonnistumisen sieto ja 
lannistumattomuus, projektin päätökseen 
saattaminen sekä työn julkisesti esille tule-
minen. Myös itseilmaisun mahdollisuus ja 
mielikuvituksellisuus ilmeni nuorten mer-
kityksenannoissa. Bardyn (2007, 25–26) 
mukaan yhteisöllisessä taidetoiminnassa 
osallistujat luovat sen, mikä on kulloiselle-
kin merkityksellistä. Kun käsitellään koet-
tuja todellisuuksia luovasti, arki avautuu 
moniulotteisesti. Kuvataidetoiminnallaan 
nuoret pääsivätkin paljastamaan sekä ar-
jestaan että itsestään jotain oleellista. 

Kuvataidetyöskentely 
tutkimuksellisena 
oppimisympäristönä

Oppimisen näkökulmasta työpa-
jalle sijoittuvan kuvataideprojek-
tin voi nähdä otollisena ympäris-

tönä. Luomalla oppimisympäristöön yk-
silöllisiä ja taipuisia vaihtoehtoja nuoren 
oppiminen alkaa todellistua. Esimerkiksi 
työskentelylle luodut pienet ryhmät tarjo-
avat mahdollisuuden oppia ja saada opi-
tusta myös palautetta. Tämän läsnäolo tu-
kee samalla osaamisen kehittymisen arvi-
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ointia. Koulumuotoisen opetuksen han-
kalaksi kokevalle voikin kuvataidetyös-
kentely projektissa olla juuri se olennai-
nen tapa omaksua (työ)elämässä tarvitta-
via taitoja ja tietoja. Valmentautujalle on 
yhtä tärkeää sekä uuden oppiminen että 
aiemmin opittujen taitojen tunnistami-
nen ja kirjaaminen. 

Reflektiivisen kuvataidetyöskentelyn 
aikana nuori työstää ideoitaan suhteessa 
muihin. Teoriatiedolla ja kokemuksilla on 
merkityksensä. Pelkkä ajattelutasolla ole-
va työskentely ei kuitenkaan riitä, nuoren 
on kokeiltava käytännössä. Taidelähtöi-
syys pitää sisällään sekä menetelmän, ma-
teriaalin että välineen oppimisympäristös-
sä, jotka voidaan nähdä myös ulkoisena 
ja fyysisenä tekona (Malmivirta 2011, 
225; Dewey 1966, 14; Miettinen 1998). 
Näemme tässä kuvataidetyöskentelyn tut-
kimuksellisena oppimisympäristönä, re-
flektiivisenä ajatteluna. Taidelähtöisyys 
oppimisen prosessissa rakentuu nuoren 
tuottamien elämäkerrallisten kuvausten 
valossa; nuori tuo näkyväksi asioita, joi-
ta hän kykenee tarkastelemaan projektin 
yhteydessä ja sen jälkeen uudesta näkö-
kulmasta aiempaa jäsentyneemmin myös 
sosiaalisessa vuorovaikutuksessa toisten 
kanssa.

Työpajakontekstiin sijoittuvalla kuva-
taideprojektilla voidaan tukea myös mui-
ta työpajaohjauksen ja -valmennuksen 
keinoja. Hentisen (2007, 174) mukaan 
yksilö voi oppia taiteellisen työskentelyn 
kautta huomaamaan samankaltaisuuksia 
taideprosessissa ja oikeassa elämässä koh-
dattujen koettelemusten välillä. Nuorel-
la on mahdollisuus osallistua aktiivisesti 
omien vaikeuksien selvittämiseen, johon 
myös työpajavalmennuksella pyritään. 
Schönau (2012) esittää, että taidekasva-
tuksella voidaan tukea nuoren vastuunot-
tamista elämästään. Mantere (2007, 194) 
näkee kuvataiteen olemukseltaan sellaisek-
si, ettei se vaadi jatkuvaa järkevyyttä, joh-
donmukaisuutta tai etukäteen määritelty-
jen tavoitteiden saavuttamista, mutta mer-
kitsee kokonaisvaltaista osallistumista, kä-
sin tekemistä, materiaalien käsittelyä, tun-
nekokemuksia sekä muisti- ja mielikuvien 
aktivoimista.

Tämä kuvataideprojekti toi ilmi tai-
delähtöisyyden ja tuen oppimiseen. Yk-
silön oman elämän tarkastelu, vuoropu-
helu toisten kanssa osana ympäröivää yh-
teiskuntaa, esimerkiksi näyttelyn muodos-
sa vahvisti nuoren kasvua. 

[--] aluks mie olin silleen, et ei minnuu 
oikkeen kiinnosta ja en mie ossaa, ja mie 
oon huono kaikessa ja en mie ossaa piir-
tää, tälleesti. Mut, että sit kun sitä rupes 
tekemään niin siihen innostukin ja sitten 
kun se loppu, niin se loppu liian äkkiä. 
Että tuntu että vois tehä vaikka kuinka 
pitkään sitä, että se oli tosi mukavaa te-
hä sitä. (N172) 

Kun aivan aluksi aloin miettimään työ-
ni toteutusta minulle ei tullut mieleen 
ainuttakaan ideaa. Ensimmäinen ajatus 
oli, etten osaa piirtää enkä maalata. Kun 
tulin verstaalta kotiin aloin miettiä asiaa 

2Nuoren lähtökirjoitelma. 
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tarkemmin ja päätin edes yrittää. Tein 
hyvän suunnitelman kotona seuraavaa 
verstaspäivää varten. Kun pääsin vers-
taalle aloin toteuttaa ideaani. Kun pää-
sin maalaamaan, unohtui ajatus etten 
osaa. Maalaaminen oli tosi mukavaa ja 
tein kaiken todella tarkasti. Tänään kun 
sain maalauksen valmiiksi, tuli tunne et-
tä voi ei. Oliko se tässä? (N173)

Yhteisöllisellä kuvataideprojektilla näyt-
täisi olevan merkityksenä nuoren henkilö-
kohtaisten voimavarojen lisääntymisessä.

Lopuksi

Taidelähtöisyydellä on oma sijan-
sa nuoren kasvussa ja oppimises-
sa. Taidelähtöisyyden tehtävänä 

on näkemään saattaminen. Kuvataidep-
rojekti luo sekä oppimisympäristön että 
tutkimuksellisen lähestymistavan nuoren 
vahvuuksien esiin nostamisessa. Oman 
elämän tarkastelu kuvin ja sanoin osal-
listi nuoria tekemällä oppimiseen, työpa-
javalmennuksen ytimeen. Kuvataidepro-
jekti oppimisympäristönä, taidelähtöisten 
menetelmien mahdollistajana on yksi ta-
pa lähestyä nuoren kasvua. Se luo kahlit-
semattomat puitteet kokeilemiselle. Ha-
luammehan jokainen tehdä elämämme 
mielekkääksi ja merkitykselliseksi, jos se 
on jostain syystä jäänyt tekemättä. Ku-
vaamamme taidelähtöisyys perustuukin 
vuorovaikutukseen valmentautujan ja val-
mentajan välillä. Kuvataideprojekti avaa 
ilmaisemisen, tunnistamisen ja ajattelemi-
sen mahdollisuuksia. Tällä tähdätään kas-
vatettavan esteettiseen näkemiseen, toisin 
näkemiseen, jossa työvalmentaja ja nuori 
voivat kohdata toisensa tekemisen ja etsi-
misen äärellä. (Varto 2001, 7-9.)

Projektissa itsensä ylittäminen ja siten 
uusien asioiden oivaltaminen mahdollis-
3Nuoren työskentelypäiväkirja.

tuvat elämysten, luovien voimavarojen 
käytön, osallisuuden ja vuorovaikutuksen 
avulla. Taidelähtöisyydellä voidaan löytää 
nuoren piileviä voimavaroja sekä rakentaa 
luottamusta ja osallisuutta. Sellaiset yhdes-
sä tekemiseen liittyvät taidot, kuten kom-
munikaatio- ja tiimityötaidot, voivat ke-
hittyä merkittävästi taidelähtöisten mene-
telmien kautta. (Liikanen 2010, 19, 25–
26.) Taide toimii minuuden ja elämän-
tarinan rakentamisen välineenä (Krap-
pala & Pääjoki 2003, 131). Taidelähtöi-
syydellä saadaan ymmärrystä toiseudesta. 
Pyrkimyksenä on tarjota yksilölle välineitä 
oman elämänsä ymmärtämiseen ja itsen-
sä rakentamiseen osakulttuurien jäsene-
nä (Räsänen 2011, 144). Tähän kasvuun 
liittyy uusien havaintojen tekemistä (pers-
pektiivisyys) taiteen keinoin, menetelmin 
ja välinein. Taidelähtöisyydessä, eri objek-
tien havainnoimisessa tapahtuu merkitys-
horisontin laajenemista, joka tuottaa sa-
malla emotionaalisen ulottuvuuden (Vä-
kevä 2004, 265; Malmivirta 2011, 264).

Kasvattaja valmentajana tukee terveen, 
virikkeellisen ja tulevaisuussuuntautu-
neen elämän rakentamista. Kasvun kan-
nattelijana hän avittaa nuorta löytämään 
mielenkiinnon kohteita ja vahvuuksiaan 
osana yhteiskuntaa (Salomaa 1952, 102–
109). Kasvatus yhteisöllisyyteen ilmenee 
niin työpajatoiminnan menetelmiä käsit-
televänä kysymyksenä kuin konkreettise-
na toimintana kuvataideprojektin tuoma-
na oppimisena. Kasvun tavoitteena on ih-
miseksi tuleminen. Yksilön kasvu eli op-
piminen on koko elämän kestävä projek-
ti, johon koko ympäröivä yhteisö vaikut-
taa väistämättä. Tähän kuvataideprojek-
ti tutkimuksellisena oppimisympäristö-
nä voi antaa oman panoksensa korostaen 
esimerkiksi yhteisöllistä sidonnaisuutta ja 
huomioimalla ajanhengen. Projektin voi 
nähdä tavoitteellisena, mutta tilaa anta-
vana luovan nuoren vierellä kulkemisena, 
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johon vääjäämättä kuuluu taidelähtöinen, 
kasvatuksellinen tahdikkuus. Pyrkimykse-
nä on toimia nuoren parhaaksi. Taideläh-
töisyys on juuri sitä, että valmennettava 
voi kokea, että hänestä välitetään ja kun-
nioitetaan ihmisenä, kun hänen luoman-
sa on osana julkista taideteosta ja tunnus-
tusta. 
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